

令和7年度

令和 7年 4月 1日から
令和 8年 3月 31日まで

計算書類

社会福祉法人ライフの学校

法人単位資金収支計算書

(自) 令和 7 年 4 月 1 日 (至) 令和 8 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	[862,962,309]	[849,186,714]	[13,775,595]	
		老人福祉事業収入	[0]	[0]	[0]	
		保育事業収入	[48,024,662]	[48,992,760]	[△ 968,098]	
		障害福祉サービス等事業収入	[53,743,221]	[49,811,264]	[3,931,957]	
		生活保護事業収入	[0]	[0]	[0]	
		医療事業収入	[33,380,000]	[34,338,770]	[△ 958,770]	
		就労支援事業収入	[8,860,000]	[8,811,836]	[48,164]	
		経常経費寄附金収入	[2,000,000]	[2,045,000]	[△ 45,000]	
		受取利息配当金収入	[127,455]	[193,142]	[△ 65,687]	
		その他の収入	[20,482,100]	[24,352,709]	[△ 3,870,609]	
		事業活動収入計(1)	[1,029,579,747]	[1,017,732,195]	[11,847,552]	
	支出	人件費支出	[630,457,018]	[600,518,514]	[29,938,504]	
		事業費支出	[177,635,080]	[167,751,894]	[9,883,186]	
		事務費支出	[154,609,149]	[145,269,540]	[9,339,609]	
当期就労支援事業製造原価支出		[9,776,700]	[9,324,597]	[452,103]		
利用者負担軽減額		[0]	[21,130]	[△ 21,130]		
支払利息支出		[13,255,754]	[12,855,923]	[399,831]		
その他の支出		[1,425,000]	[2,117,674]	[△ 692,674]		
事業活動支出計(2)	[987,158,701]	[937,859,272]	[49,299,429]			
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		[42,421,046]	[79,872,923]	[△ 37,451,877]		
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	[14,684,000]	[15,236,949]	[△ 552,949]	
		施設整備等寄附金収入	[0]	[0]	[0]	
		設備資金借入金収入	[0]	[0]	[0]	
		固定資産売却収入	[0]	[0]	[0]	
		その他の施設整備等による収入	[0]	[0]	[0]	
	施設整備等収入計(4)	[14,684,000]	[15,236,949]	[△ 552,949]		
	支出	設備資金借入金元金償還支出	[58,718,000]	[55,320,000]	[3,398,000]	
		固定資産取得支出	[18,963,100]	[20,029,267]	[△ 1,066,167]	
		固定資産除却・廃棄支出	[0]	[0]	[0]	
		ファイナンス・リース債務の返済支出	[0]	[0]	[0]	
		その他の施設整備等による支出	[4,900,000]	[4,574,000]	[326,000]	
		施設整備等支出計(5)	[82,581,100]	[79,923,267]	[2,657,833]	
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		[△ 67,897,100]	[△ 64,686,318]	[△ 3,210,782]	
その他の活動による収支	収入	長期運営資金借入金収入	[30,000,000]	[30,000,000]	[0]	
		役員等長期借入金収入	[0]	[0]	[0]	
		長期貸付金回収収入	[700,000]	[782,524]	[△ 82,524]	
		投資有価証券売却収入	[500,000]	[500,000]	[0]	
		積立資産取崩収入	[0]	[0]	[0]	
	その他の活動収入計(7)	[31,200,000]	[31,282,524]	[82,524]		

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
その他の活動による収支	長期運営資金借入金元金償還支出	[7,254,800]	[7,314,000]	[△ 59,200]	
	役員等長期借入金元金償還支出	[0]	[0]	[0]	
	長期貸付金支出	[10,080,000]	[9,060,000]	[1,020,000]	
	投資有価証券取得支出	[0]	[0]	[0]	
	積立資産支出	[0]	[0]	[0]	
	その他の活動による支出	[100,000]	[100,000]	[0]	
	その他の活動支出計(8)	[17,434,800]	[16,474,000]	[960,800]	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	[13,765,200]	[14,808,524]	[△ 1,043,328]	
予備費支出(10)		[0]		[0]	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		[△ 11,710,858]	[29,995,129]	[△ 41,705,987]	
前期末支払資金残高(12)		133,532,630	167,291,136	△ 33,758,506	
当期末支払資金残高(11)+(12)		[121,821,772]	[197,286,265]	[△ 75,464,493]	

(注) 予備費支出△×××円は○○支出に充当使用した額である。

法人単位事業活動計算書

(自) 令和 7 年 4 月 1 日 (至) 令和 8 年 3 月 31 日

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A) - (B)
サービス活動増減の部	収益			
	介護保険事業収益	[849,282,847]	[815,111,349]	[34,171,498]
	老人福祉事業収益	[0]	[0]	[0]
	保育事業収益	[48,992,760]	[26,297,150]	[22,695,610]
	障害福祉サービス等事業収益	[49,811,264]	[47,080,594]	[2,730,670]
	生活保護事業収益	[0]	[0]	[0]
	医療事業収益	[34,338,770]	[22,437,838]	[11,900,932]
	就労支援事業収益	[8,811,836]	[9,385,258]	[△ 573,422]
	経常経費寄附金収益	[2,045,000]	[1,282,960]	[762,040]
	その他の収益	[7,786,304]	[6,236,690]	[1,549,614]
サービス活動収益計 (1)		[1,001,068,781]	[927,831,839]	[73,236,942]
費用	人件費	[591,058,815]	[595,289,822]	[△ 4,231,007]
	事業費	[167,751,894]	[166,544,158]	[1,207,736]
	事務費	[145,269,540]	[133,977,468]	[11,292,072]
	当期就労支援事業製造原価費用	[9,324,597]	[12,741,403]	[△ 3,416,806]
	利用者負担軽減額	[117,263]	[124,664]	[△ 7,401]
	減価償却費	[74,811,832]	[74,068,063]	[743,769]
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[△ 27,112,348]	[△ 28,221,496]	[1,109,148]
	その他の費用	[0]	[0]	[0]
サービス活動費用計 (2)		[961,221,593]	[954,524,082]	[6,697,511]
サービス活動増減差額 (3) = (1) - (2)		[39,847,188]	[△ 26,692,243]	[66,539,431]
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	[193,142]	[41,762]	[151,380]
	有価証券売却益	[0]	[0]	[0]
	投資有価証券売却益	[0]	[0]	[0]
	積立資産評価益	[0]	[0]	[0]
	その他のサービス活動外収益	[16,566,405]	[12,728,374]	[3,838,031]
	サービス活動外収益計 (4)	[16,759,547]	[12,770,136]	[3,989,411]
	費用			
	支払利息	[12,855,923]	[12,927,940]	[△ 72,017]
	有価証券売却損	[0]	[0]	[0]
費用	投資有価証券売却損	[0]	[0]	[0]
	積立資産評価損	[0]	[0]	[0]
	その他のサービス活動外費用	[2,117,674]	[102,996]	[2,014,678]
	サービス活動外費用計 (5)	[14,973,597]	[13,030,936]	[1,942,661]
サービス活動外増減差額 (6) = (4) - (5)		[1,785,950]	[△ 260,800]	[2,046,750]
経常増減差額 (7) = (3) + (6)		[41,633,138]	[△ 26,953,043]	[68,586,181]
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	[15,236,949]	[5,348,500]	[9,888,449]
	施設整備等寄附金収益	[0]	[0]	[0]
	固定資産売却益	[0]	[0]	[0]
	サービス区分間固定資産移管収益	[0]	[377,191,258]	[△ 377,191,258]
	その他の特別収益	[0]	[35,749,412]	[△ 35,749,412]
	特別収益計 (8)	[15,236,949]	[418,289,170]	[△ 403,052,221]
	費用			
	基本金組入額	[0]	[0]	[0]
	固定資産売却損・処分損	[0]	[0]	[0]
費用	国庫補助金等特別積立金積立額	[15,236,949]	[5,348,500]	[9,888,449]
	サービス区分間固定資産移管費用	[0]	[377,191,258]	[△ 377,191,258]
	その他の特別損失	[100,000]	[0]	[100,000]
	特別費用計 (9)	[15,336,949]	[382,539,758]	[△ 367,202,809]
特別増減差額 (10) = (8) - (9)		[△ 100,000]	[35,749,412]	[△ 35,849,412]
当期活動増減差額 (11) = (7) + (10)		[41,533,138]	[8,796,369]	[32,736,769]
増減	前期繰越活動増減差額 (12)	200,392,687	191,596,318	8,796,369

勘定科目		当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A) - (B)
繰越活動増減差額の部	当期末繰越活動増減差額 (13) = (11) + (12)	[241, 925, 825]	[200, 392, 687]	[41, 533, 138]
	基本金取崩額 (14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額 (15)	0	0	0
	その他の積立金積立額 (16)	0	0	0
	次期繰越活動増減差額 (17) = (13) + (14) + (15) - (16)	241, 925, 825	200, 392, 687	41, 533, 138

法人単位貸借対照表

令和 8 年 3 月31 日 現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	215,617,373	190,718,887	24,898,486	流動負債	[102,179,409]	[99,258,751]	[2,920,658]
現金預金	104,120,334	84,129,302	19,991,032	事業未払金	14,357,300	22,233,601	△ 7,876,301
事業未収金	95,020,100	101,929,118	△ 6,909,018	1年以内返済予定設備資金借入金			
未収補助金	2,319,000	1,156,000	1,163,000	備前年度繰上金	60,484,000	55,320,000	5,164,000
貯蔵品	6,086,066	1,353,850	4,732,216	1年以内返済予定長期運営資金借入金	17,479,000	5,166,000	12,313,000
立替金	770,515	249,109	521,406	預り金	0	63,302	△ 63,302
前払金	91,898	98,418	△ 6,520	職員預り金	973,808	1,130,848	△ 157,040
前払費用	6,699,120	1,792,750	4,906,370	仮受金	3,000,000	0	3,000,000
仮払金	500,000	0	500,000	賞与引当金	5,885,301	15,345,000	△ 9,459,699
その他の流動資産	10,340	10,340	0				
固定資産	[2,008,135,450]	[2,050,566,539]	[△ 42,431,089]	固定負債	[1,244,112,000]	[1,294,223,000]	[△ 50,111,000]
基本財産	[1,888,965,873]	[1,887,534,070]	[1,431,803]	設備資金借入金	1,073,905,000	1,134,389,000	△ 60,484,000
土地	268,783,681	268,783,681	0	長期運営資金借入金	170,207,000	159,834,000	10,373,000
建物	1,617,182,192	1,615,750,389	1,431,803	負債の部合計	[1,346,291,409]	[1,393,481,751]	[△ 47,190,342]
(建物)	(2,097,316,572)	(2,027,135,802)	(70,180,770)	純 資 産 の 部			
(基本財産建物減価償却累計額)	(△ 480,134,380)	(△ 411,385,413)	(△ 68,748,967)	基本金	[154,460,500]	[154,460,500]	[0]
基本財産特定預金	3,000,000	3,000,000	0	国庫補助金等特別積立金	[481,075,089]	[492,950,488]	[△ 11,875,399]
その他の固定資産	[119,169,577]	[163,032,469]	[△ 43,862,892]	その他の積立金	[0]	[0]	[0]
構築物	15,829,636	16,086,051	△ 256,415	次期繰越活動増減差額	[241,925,825]	[200,392,687]	[41,533,138]
(構築物)	(22,375,900)	(21,517,900)	(858,000)	(うち当期活動増減差額)	41,533,138	8,796,369	32,736,769
(構築物減価償却累計額)	(△ 6,546,264)	(△ 5,431,849)	(△ 1,114,415)				
機械及び装置	34,664,640	86,443,214	△ 51,778,574				
(機械及び装置)	(42,543,757)	(97,708,327)	(△ 55,164,570)				
(機械及び装置減価償却累計額)	(△ 7,879,117)	(△ 11,265,113)	(3,385,996)				
車両運搬具	2	2	0				
(車両運搬具)	(5,787,538)	(5,787,538)	(0)				
(車両運搬具減価償却累計額)	(△ 5,787,536)	(△ 5,787,536)	(0)				
器具及び備品	32,338,823	36,518,202	△ 4,179,379				
(器具及び備品)	(66,205,251)	(61,979,984)	(4,225,267)				
(器具及び備品減価償却累計額)	(△ 33,866,428)	(△ 25,461,782)	(△ 8,404,646)				
(ソフトウェア)	(356,400)	(356,400)	(0)				
(ソフトウェア減価償却累計額)	(△ 356,400)	(△ 356,400)	(0)				
投資有価証券	0	500,000	△ 500,000				
出資金	100,000	100,000	0				
長期貸付金	25,677,476	17,400,000	8,277,476				
差入保証金	10,559,000	5,985,000	4,574,000				
				純資産の部合計	[877,461,414]	[847,803,675]	[29,657,739]

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減		当 年 度 末	前 年 度 末	増 減
資産の部合計	2,223,752,823	2,241,285,426	△ 17,532,603	負債及び純資産の部合計	2,223,752,823	2,241,285,426	△ 17,532,603